


NUMERO DE EMPRESAS QUE HAN 
INGRESADO AL PROGRAMA EXPOPYME 

Se han atendido 218 empresas de Artesanías no incluidas en el cuadro ( 108 en el año 2000 y 110 en el año 2001)

EMPRESAS ATENDIDAS POR AÑO
CIUDAD

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 Total

Bogotá 125 191 119 119 27 49 42 36 708

Cali 100 50 50 42 24 30 21 21 338

Medellín 50 50 80 25 30 23 17 25 300

Barranquilla 50 50 30 34 20 27 22 233

Bucaramanga 55 40 21 28 20 164

Ibague 30 20 50

Cucuta 25 30 20 75

Cartagena 30 20 50

Manizales 23 15 6 3 6 8 61

Pereira 28 15 21 10 11 6 91

Montería y Sincelejo 21 21

Armenia 30 3 2 1 4 40

Pasto 30 30

Santa Marta 30 30

Villavicencio 25 25

San Andrés 30 30

Boyacá 22 22 44

Valledupar 13 13

Neiva 20 20

TOTAL ATENDIDAS 415 547 500 306 121 145 145 144 2323



INCREMENTO DE LAS EXPORTACIONES
DE ENE. - DIC DE 2.006
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AÑO FOB US$ CRECIMIENTO 
%

1.999 48.911.458 

2.000 67.156.618 37 

2.001 110.700.029 65 

2.002 109.754.343 (1)

2.003 117.614.405 7 

2.004 171.027.254 45

2.005 208.618.501 22

2.006 242.945.018 16



NUMERO DE EMPRESAS EXPORTADORAS
ENE. – DIC. DE 2006

1.999 2.000 2.001 2.002 2.003 2.004 2.005 2.006

314

380

583

655

732

813

891 883

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

AÑO EMPRESAS 
EXPORTADORAS

CRECIMIENTO 
%

1.999 314

2.000 380 21,02

2.001 583 53,42

2.002 655 12,35

2.003 732 11,76

2.004 813 11,07

2.005 891 9,59

2.006 883 -0,8



EXPORTACIONES DE ENE. – DIC.  2006 
POR DESTINO 

DESTINO Vr FOB 2006

VENEZUELA 57.192.926

ESTADOS UNIDOS 39.110.422

ECUADOR 32.681.817

CENTROAMERICA 26.609.880

CARIBE 23.986.678

MEXICO 20.960.137

ZONAS FRANCAS 14.852.204

PERU 8.107.260

CHILE 3.673.637

REINO UNIDO 3.486.970

ESPANA 2.097.450

ITALIA 1.112.099

CANADA 1.065.465

ALEMANIA 940.137

BOLIVIA 894.815

BRASIL 200.506

ARGENTINA 127.366

OTROS DESTINOS 5.845.249

TOTAL EXPORTADO 242.945.018



EXPORTACIONES DE ENE. – DIC.  2006 
POR DESTINO

DESTINO VALOR FOB AÑO 2006 DESTINO VALOR FOB AÑO 2006

VENEZUELA 57.192.926 PAISES BAJOS (HOLANDA) 944.513

ESTADOS UNIDOS 39.110.422 ALEMANIA 940.137

ECUADOR 32.681.817 EMIRATOS ARABES UNIDOS 932.659

MEXICO 20.960.137 BOLIVIA 894.815

ZONAS FRANCAS 14.852.204 SUECIA 723.221

PUERTO RICO 11.986.773 ARUBA 553.685

PANAMA 10.235.518 MARTINICA 552.489

PERU 8.107.260 SUDAFRICA, REPUBLICA DE 501.710

COSTA RICA 7.998.753 GUADALUPE 491.056

GUATEMALA 4.644.222 BARBADOS 417.777

REPUBLICA DOMINICANA 4.450.781 FRANCIA 398.596

CHILE 3.673.637 GRANADA 301.707

REINO UNIDO 3.486.970 RUSIA 298.546

HONDURAS 2.567.049 HAITI 286.789

ESPANA 2.097.450 EGIPTO 280.928

TRINIDAD Y TOBAGO 2.012.760 ISRAEL 229.550

ANTILLAS HOLANDESAS 1.395.929 URUGUAY 217.070

ITALIA 1.112.099 BRASIL 200.506

CANADA 1.065.465 MALAWI 186.062

EL SALVADOR 1.057.499 OTROS DESTINOS 1.947.207

JAMAICA 956.326 TOTAL EXPORTACIONES 242.945.018



EXPORTACIONES DE ENE. – DIC.  2006 
POR ORIGEN.

CIUDAD FOB AÑO 06 No empresas

BOGOTA 66.711.530 315

MEDELLIN 46.850.798 156

CALI 34.454.984 145

BARRANQUILLA 26.327.798 70

BUCARAMANGA 15.728.206 71

PEREIRA 12.452.863 36

CUCUTA 10.896.496 22

MANIZALES 9.443.220 22

CARTAGENA 6.067.503 10

ARMENIA 4.939.322 13

SANTA MARTA 4.691.655 2

NEIVA 2.264.942 2

IBAGUE 1.006.476 5

BOYACA 778.148 8

PASTO 134.677 4

SINCELEJO 126.541 1

VILLAVICENCIO 69.860 1

TOTAL EXPORTADO 242.945.018 883



EXPORTACIONES POR MACROSECTORES
ENE – DIC. 2006
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 MANUFACTURAS E INSUMOS  PRENDAS DE VESTIR
 AGROINDUSTRIA  SERVICIOS Y ENTRETENIMIENTO

MACROSECTOR Vr FOB AÑO 2006 No empresas

MANUFACTURAS E INSUMOS 120.130.553 552

PRENDAS DE VESTIR 82.959.087 356

AGROINDUSTRIA 30.166.798 105

SERVICIOS Y ENTRETENIMIENTO 9.688.580 167

TOTAL EXPORTACIONES 242.945.018


